
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 

15.03.2023                                        г. Рассказово                                                № 41          

 

 

Об  организации и проведении муниципального этапа детской военно-

спортивной игры  «Зарничка» 

 

В соответствии с приказом министерства образования и науки 

Тамбовской области от 10.03.2023 № 571 в рамках реализации федерального 

проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» на 2021-

2025 годы, утверждѐнного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 12.11.2020 № 2945-р, в целях совершенствования системы 

патриотического воспитания, обеспечивающей формирование у молодых 

граждан Российской Федерации патриотического сознания, чувства верности 

долгу по защите своего Отечества, активной гражданской позиции, здорового 

образа жизни, а также системного развития патриотических объединений 

(отрядов, клубов) в образовательных организациях, активизации творческой, 

поисковой и учебно-исследовательской деятельности обучающихся района 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 

образования «Спортивная школа Рассказовского района» (Алпацкая) провести 1 

апреля 2022 года муниципальный этап детской военно-спортивной игры 

«Зарничка» (далее – Игра). 

2. Утвердить Положение об организации и проведении муниципального 

этапа детской военно-спортивной игры «Зарничка» (Приложение №1). 

3. Утвердить состав организационного комитета и судейской коллегии 

муниципального этапа детской военно-спортивной игры «Зарничка» 

(Приложение №2). 

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 

(Филонов, Матюкова) обеспечить участие обучающихся в игре. 

5. Директору  МБОУ Платоновской  СОШ М.В. Филонову обеспечить 

присутствие на Играх медицинского работника. 

6. Ответственность за жизнь и здоровье детей, соблюдение мер 

безопасности возложить на руководителей команд. 

7. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  оставляю за собой. 

 

 

 

Заместитель начальника  

отдела образования                                                                                   А.А. Исаева  

 



                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела образования 

и защиты прав несовершеннолетних 

                                                          администрации района 

от 15.03.2023 № 41 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации и проведении 

муниципального этапа детской  

 военно-спортивной игры «Зарничка» 

 

1. Общие положения 

1.1. Муниципальный этап детско-юношеской военно-спортивной игры 

«Зарничка» (далее – Игра) проводится в рамках реализации федерального про-

екта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» на 2021-

2025 годы, утверждѐнного постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 12.11.2020 № 2945-р. 

1.2. Настоящее положение об организации и проведении Игры (далее – 

Положение) определяет порядок организации и проведения Игры, требования к 

участникам, условия участия и конкурсных испытаний. 

 1.3. Организационно-методическое и информационное сопровождение 

муниципального этапа Игры осуществляют отдел образования и защиты прав 

несовершеннолетних администрации Рассказовского района, МБУ ДО 

«Спортивная школа Рассказовского района», Центр военно-патриотического 

воспитания «Сокол» в с.Подоскляй. 

 

2. Цель и задачи 

2.1. Цель: 

совершенствование системы патриотического воспитания через формиро-

вание у учащихся начальных классов патриотического сознания, активной жиз-

ненной позиции, здорового образа жизни, а также развитие юнармейского дви-

жения и системы военно-спортивных игр в Рассказовском районе. 

2.2. Задачи: 

изучение истории Отечества, истории Вооружѐнных Сил Российской Фе-

дерации; 

популяризация среди детей профессий Вооружѐнных Сил Российской 

Федерации; 

совершенствование единой системы проведения военно-спортивных игр в 

Тамбовской области; 

расширение сети детских объединений патриотического направления; 

развитие у подрастающего поколения инициативности, лидерских качеств, 

самостоятельного мышления; 

популяризация здорового образа жизни. 

 



3. Руководство 

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Игры осуществляет 

организационный комитет (далее – Оргкомитет). 

3.2. Настоящее Положение может быть изменено и дополнено решением 

Оргкомитета. 

3.3. Оргкомитет выполняет следующие функции: 

организует проведение Игры в соответствии с настоящим Положением; 

устанавливает сроки проведения Игры; 

создаѐт рабочие группы для подготовки и проведения Игры; 

утверждает состав судейской коллегии Игры; 

разрабатывает и утверждает регламент проведения Игры;   

утверждает список победителей Игры (на основании итоговых 

протоколов); 

рассматривает совместно с судейской коллегией апелляции. 

3.4. Оргкомитет имеет право: 

корректировать регламент проведения Игры, извещая участников об 

изменениях; 

изменять сроки проведения Игры, извещая об изменениях; 

дисквалифицировать участников Игры за нарушение регламента 

проведения. 

3.5. Судейская коллегия: 

оценивает выполненные задания участников Игры; 

определяет победителей и призѐров; 

протоколирует результаты Игры. 

Судейская коллегия имеет право не присуждать призовых мест, присуж-

дать не все призовые места, присуждать призовое место (2 или  

3 место) более чем одной команде. 

Результаты       судейской    коллегии    являются  окончательными, 

изменению, обжалованию и пересмотру не подлежат. 

3.6. Судейская коллегия и Оргкомитет не имеют права разглашать резуль-

таты конкурсных испытаний до официального подведения итогов. 

 

4. Участники 

В Игре принимают участие обучающиеся начальных классов образова-

тельных организаций. 

4.1. Для участия в Игре допускается команда в составе 9 участников (не 

менее 2 девочек).  Командир команды – мальчик или девочка из состава коман-

ды. Возраст участников: 7-10 лет, которым на момент начала регионального 

этапа не исполнится 11 лет. 

4.2. В случае нарушения порядка комплектования по возрастному или 

гендерному признаку, Команда может принимать участие в Игре, но лишается 

права занимать призовые места. 

4.3. К Игре не допускаются участники, имеющие медицинские противо-

показания для участия в физкультурно-спортивных мероприятиях (ответствен-

ность за допуск участников лежит на руководителе команды). 



4.4. Участники Команды обязаны: 

соблюдать настоящее Положение, требования судейской коллегии Игры; 

соблюдать требования безопасности во время участия в физкультурных и 

спортивных мероприятиях, учебно-тренировочных занятиях и при нахождении 

на объектах Игры; 

соблюдать этические нормы поведения и общения как внутри Команды, 

так и с членами других Команд Игры, членами судейской коллегии Игры; 

в случае плохого самочувствия своевременно обращаться к медицинским 

работникам, осуществляющим сопровождение Игры; 

соблюдать регламент, иметь единую командную форму одежды Игры. 

4.5. Команду сопровождает руководитель (тренер, педагог или представи-

тель образовательной организации). 

4.6. Руководитель команды во время проведения финала Игры должен 

предоставить регистраторам свидетельства о рождении, страховые медицин-

ские полисы (копии) каждого участника команды. 

4.7. Руководитель Команды несѐт ответственность за: 

формирование Команды; 

подготовку пакета заявочной документации в соответствии с требования-

ми настоящего Положения и за еѐ достоверность; 

последствия, повлѐкшие за собой медицинские осложнения, в результатах 

халатного отношения к допуску участников, имеющих медицинские противопо-

казания для участия в физкультурно-спортивных мероприятиях;  

наличие необходимого снаряжения (приложение 1 к Положению); 

соблюдение дисциплины, санитарных норм и техники безопасности все-

ми членами Команды. 

4.8. Руководитель Команды имеет право получать необходимую информа-

цию у членов Оргкомитета и судейской коллегии Игры по всем вопросам, свя-

занным с организацией и проведением Игры. 

4.9. Руководитель Команды не вправе: 

вмешиваться в работу судейской коллегии; 

создавать помехи деятельности судейской коллегии; 

оказывать помощь своей Команде словом и делом, если не было просьбы 

представителей судебной коллегии или Оргкомитета; 

находиться в зоне проведения этапов соревнований Игры. 

В случае фиксации Оргкомитетом или судебной коллегией нарушений со 

стороны руководителя Команды (из вышеперечисленных пунктов), результат 

Команде не засчитывается. 

 

5. Сроки и механизмы проведения 

5.1. первый этап (муниципальный) проводится 31 марта 2023 года в 

10.00  года на базе Зеленовского филиала МБУК «Районный дом культуры 

Рассказовского района» 

второй этап (зональный) проводится базовыми организациями дополни-

тельного образования с 31 марта по 11 апреля 2023 года в соответствии со 

списком (приложение 2 к Положению);  



для проведения зонального этапа создаются соответствующие положения 

и зональные организационные комитеты (далее – Зональный оргкомитет); 

для проведения зональных этапов Игры рекомендуется привлекать воин-

ские части Тамбовского территориального гарнизона; 

третий этап (финал) проводится министерством образования и науки 

области при участии Ресурсного центра, Центра подготовки граждан к ВС, при 

содействии регионального отделения всероссийского детско-юношеского воен-

но-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» и учебно-

методического центра военно-патриотического воспитания молодѐжи «Аван-

гард». 

Финал проводится 20 апреля 2023 года в 10.00 на базе учебно-

методического центра военно-патриотического воспитания молодѐжи «Аван-

гард». 

К участию в финале допускаются команды, занявшие 1 место в зональном 

этапе.  

Регистрация команд на финал с 9.00 до 9.45.  

 

6. Порядок и сроки подачи заявок 

6.1. Для участия в муниципальном этапе Игры руководители команд 

подают заявку  на адрес электронной почты:  obraz@r31.tambov.gov.ru в срок 

не позднее 28.03.2023 года 

6.2. Заявка с подписью и печатью (Приложения 1 к Положению), справка 

о проведении инструктажа (Приложение 2 к Положению), согласие на 

обработку персональных данных каждого участника (Приложение 3 к 

Положению) предоставляются в день проведения муниципального этапа Игры. 

 

7. Программа Игры 

7.1. Программа муниципального, зонального и регионального этапов Иг-

ры проводится по 6 видам испытаний: 

 «Артиллеристы»; 

   «Страницы истории Отечества»; 

 «Готов к труду и обороне»; 

 «Красив в строю – силѐн в бою»; 

 «Минное поле»; 

 «Первая помощь». 

Все испытания проводятся в соответствии с регламентом проведения Иг-

ры (приложение 6 к Положению). 

7.2. Форма одежды: 

на торжественных построениях (единого образца у всей команды); 

Необходимо иметь сменную одежду и обувь на случай дождя или холод-

ной погоды. 

 

8. Определение результатов 

8.1. Определение победителей и призеров осуществляется согласно 

регламенту проведения Игры. 

https://mail.yandex.ru/?uid=302267835#compose?to=obraz%40r31.tambov.gov.ru


8.2. Результат команды в общем зачете определяется по наибольшей 

сумме баллов, набранных командой в испытаниях. 

 

9. Награждение 

9.1. Команды, занявшие I, II, III места в общем зачѐте муниципального 

этапа Игры, награждаются дипломами отдела образования и защиты прав 

несовершеннолетних администрации Рассказовского района. 

9.2. Команда, занявшая I место в общем зачѐте муниципального этапа 

Игры направляется для участия в зональном этапе игры. 

 

9. Меры предостережений и ограничений в связи с новой короновирусной 

инфекцией (COVID-19) 

Организаторы Игры обязуются: 

перед открытием Игры проводить генеральную уборку помещений и об-

работку спортивного инвентаря с применением дезинфицирующих средств, ак-

тивных в отношении вирусов;  

ограничить вход на территорию проведения Игры лиц, не связанных с 

обеспечением соревновательного процесса. 



Приложение 1 к Положению 

З А Я В К А 

на участие в муниципальном этапе детско-юношеской военно-

спортивной игры «Зарница» 

 

Наименование образовательной организации (в соответствии с уставом): 

__________________________________________________________________ 

Название команды: 

_________________________________________________________________ 

Руководитель команды (ФИО полностью, место работы, должность): ______ 

__________________________________________________________________ 

Телефон: 

________________________________________________________________ 

 

№ 

п/

п 

ФИО (полностью) Особые 

отметки* 

Дата 

рождения 

(число, месяц, 

год) 

Виза врача 

(Дата, годен, 

подпись, печать) 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

*Указать в данной графе информацию (и предоставить копию справки), если 

ребѐнок принадлежит к следующим категориям: ребенок с ОВЗ; ребенок-

инвалид; ребенок, состоящий на учете КДН, ПДН. 

        

Всего к Игре допущено _________ человек 

 

Врач (м/сестра) ________________________ /_____________________ 

                          (подпись)                                  Ф.И.О.                           
             
 

 Руководитель образовательной организации 

                         _________________________ /______________________ 

                         (подпись)                                             Ф.И.О. 

                        м.п. 

 



Приложение 2 к Положению 

 

Угловой штамп 

или типовой бланк 

 

СПРАВКА 
Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми нижеперечисленными членами команды 

________________________________________________________________ 

(название команды) 

направленными на муниципальный этап детско-юношеской военно-спортивной игры 

«Зарница», проведен инструктаж по следующим темам: 

1. Правила поведения во время Игры; 

2. Меры безопасности во время движения в транспорте и пешком к месту Игры; 

3. Меры безопасности во время Игры, противопожарная, антитеррористическая 

безопасность. 

 

№ Фамилия, имя, отчество Личная подпись членов команды, с 

которыми проведен инструктаж 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

 

Инструктаж проведен 

__________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________(Ф.И.О. 

полностью, должность) 

 

Подпись лица, проводившего инструктаж _________________________________ 

 

Руководитель команды ________________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью) 

 

Приказом №______ от ___________________________ назначены ответственные за жизнь, 

здоровье и безопасность вышеперечисленных членов команды в пути и во время 

проведения Игры. 

_______________________                                                 ____________________ 

Подпись директора 

образовательной организации                                                         ФИО 

 

М.П. 

 

 

 

 



Приложение 3 к Положению 
 

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я, ______________________________________________________________________________________, 
                                                      (ФИО родителя или законного представителя) 
зарегистрированный (-ая) по адресу: 

 ________________________________________________________________________________________ 
(адрес места регистрации) 

наименование документа, удостоверяющего личность _________ серия ____ №___________________ 

выдан _________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________, 
(когда и кем выдан) 

являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего 

________________________________________________________________________________________,  
(ФИО несовершеннолетнего) 

зарегистрированного по адресу: ___________________________________________________________ 
(адрес места регистрации несовершеннолетнего) 

_____________________________________________________________________________________,  

на основании_____________________________________________________________________________, 
(указать вид документа, подтверждающего полномочие действовать в интересах несовершеннолетнего (паспорт; в случае опекунства указать реквизи-

ты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство, а в случае удостоверения личности, документом, заменяющим пас-

порт, вписать реквизиты свидетельства о рождении несовершеннолетнего) 
даю своѐ согласие министерству образования и науки Тамбовской области, расположенному по адресу: 

г. Тамбов, ул. Советская, 108, Центр, расположенному по адресу: г. Тамбов, ул. Сергея Рахманинова, 

д.3-б (далее – Операторы), на обработку персональных данных несовершеннолетнего, относящихся 

исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; 
дата рождения; индекс, полный адрес места жительства (регистрации); номер телефона (домашний, 

мобильный); тип и данные (серия, номер, когда и кем выдан) документа, удостоверяющего личность; 

место учѐбы; класс; номинация, биометрические данные (фото и видео изображения).
1 

Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего исключительно в целях 

оформления сводной заявки от ______________________________________________________ 
указать муниципалитет 

и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведения региональной 

детской военно-спортивной игры «Зарничка» (далее – Игра), а также последующих мероприятий, со-

пряжѐнных с Игрой. 
 Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы для достижения указанных выше 

целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу, уточнение 

(обновление, изменение), использование, распространение и размещение персональных данных в 

общедоступных источниках (справочники, энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ, в том числе в 

сети Интернет на сайте Операторов, на информационных стендах).  
 Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 
Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки персональных данных, а 

также на срок, обусловленный архивным законодательством. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по собственной воле и в интересах 

несовершеннолетнего. 
«____» ___________ 2023 г.  ___________________________ /_________________/ 

                                                                         Расшифровка подписи                  Подпись         

                                                 
1
 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются 

только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки. 



 



Приложение 4 к Положению 

Регламент проведения финала военно-спортивной игры «Зарничка» 

(описание испытаний) 

 

1. «Артиллеристы» 

Метание мяча. Каждый член команды совершает по 3 броска теннис-

ным мячом в указанную горизонтальную цель (обруч) с расстояния  

10 м. Точное попадание оценивается в 1 балл. Максимум команда может 

набрать 27 баллов. 

2. «Страницы истории Отечества» 

На вопросы теста отвечает только один представитель команды. За 

время прохождения теста отвечающий может 3 раза обратиться за помощью к 

команде. 

Тематика заданий: 

государственная символика России и еѐ история;  

основные события Великой Отечественной войны. 

дни воинской славы и памятные даты российской Федерации.  

Испытание проводится в формате тестирования.  

Время на прохождение этапа 15 минут. 

 Критерии выставления оценок за тест, состоящий из 20 заданий. 

16 - 20 правильных ответов – 10 баллов 

10 - 15 правильных ответов – 7 баллов 

5 - 9 правильных ответов – 4 балла 

менее 5 правильных ответов – 0 баллов 

Итоги подводятся по сумме баллов, набранных тестируемым. 

 

3. «Готов к труду и обороне» 

Соревнования проводятся в целях подготовки участников к выполне-

нию испытаний Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов 

к труду и обороне» (далее ВФСК «ГТО», «ГТО»), в соответствии с данным 

Положением. Далее в таблицах указан возраст, соответствующий нормативам 

для школьников ВФСК «ГТО».  

Соревнования состоят из испытаний I-III ступеней комплекса ВФСК 

«ГТО». 

Нахождение руководителя на дистанции во время проведения беговых 

видов соревнований категорически запрещается. Участник, завершивший ди-

станцию, должен ждать оставшихся участников на финише вместе с руково-

дителем. При невыполнении данных условий команда дисквалифицируется и 

занимает в данном виде последнее место. 

 

Испытание «Бег 30 метров». 

Бег проводится по дорожкам стадиона или на любой ровной площадке 

с твѐрдым покрытием. Бег на 30 метров выполняется с низкого или высокого 

старта. Участники стартуют по 2 человека. 



Количество баллов участника определяется по таблице. 

С
ту

п
ен

ь 

(в
о

з-

р
ас

тн
ая

 

гр
у
п

п
а)

 

Нормативы 30 метров 

  Мальчики Девочки 

 
0 бал-

лов 

1 

балл 

2 

балла 

3 бал-

ла 

0 бал-

лов 

1 

балл 

2 

бал-

ла 

3 балла 

I 
ст

у
п

ен
ь 

(в
о

зр
ас

тн
ая

 

гр
у
п

п
а 

о
т 

6
 

д
о

 8
 л

ет
) 

7
,0

 
и

 

б
о
л
ьш

е 6,9 6,7 6,0 

7
,2

 
и

 
б

о
л

ь-

ш
е 

7,1 6,8 6,2 

II
 

ст
у

п
ен

ь 

(в
о

зр
ас

тн
ая

 

гр
у
п

п
а 

о
т 

9
 

д
о

 1
0

 л
ет

) 

6
,3

 
и

 

б
о
л
ьш

е 6,2 6,0 5,4 

6
,5

 и
 б

о
л
ьш

е 

6,4 6,2 5,6 

Сумма баллов, набранных всеми участниками команды, является ито-

говым результатом команды. 

В беговых видах в каждом забеге для всех участников разрешѐн только 

один фальстарт без дисквалификации участника, его совершившего. Любой 

участник, совершивший дальнейшие фальстарты, дисквалифицируется. 

 

Испытание «Сгибание и разгибание рук в упоре лёжа на полу с ко-

лен» для девочек. 

Выполнение испытания может проводиться с применением «контакт-

ной платформы», либо без неѐ. Испытание выполняется из исходного поло-

жения (далее – ИП): упор лѐжа на полу, руки на ширине плеч выпрямлены в 

локтевых суставах, кисти вперѐд, локти разведены не более чем на 45 граду-

сов, колени на полу, плечи, туловище и ноги составляют прямую линию. Сто-

пы упираются в пол без опоры. По команде судьи, сгибая руки, участник 

должен коснуться грудью пола (или платформы высотой не более 5 см), за-

тем, разгибая руки, вернуться в ИП и, зафиксировав его на  

1 сек., продолжить выполнение испытания. Сгибание и разгибание рук вы-

полняется непрерывно. Засчитывается количество правильно выполненных 

(за 1 минуту) сгибаний и разгибаний рук, фиксируемых счѐтом судьи в ИП.  

Ошибки: 

касание пола коленями, бѐдрами, тазом; 

нарушение прямой линии «плечи - туловище – ноги»; 

отсутствие фиксации на 0,5 сек. 

Сумма баллов, набранная всеми участниками команды, является итого-

вым результатом команды. 



Испытание «Сгибание и разгибание рук в упоре лёжа на полу» для 

мальчиков. 

Выполнение испытания может проводиться с применением «контакт-

ной платформы», либо без неѐ. Испытание выполняется из исходного поло-

жения (далее – ИП): упор лѐжа на полу, руки на ширине плеч выпрямлены в 

локтевых суставах, кисти вперѐд, локти разведены не более чем на 45 граду-

сов, плечи, туловище и ноги составляют прямую линию. Стопы упираются в 

пол без опоры. По команде судьи, сгибая руки, участник должен коснуться 

грудью пола (или платформы высотой не более 5 см), затем, разгибая руки, 

вернуться в ИП и, зафиксировав его на 1 сек., продолжить выполнение испы-

тания. Сгибание и разгибание рук выполняется непрерывно. Засчитывается 

количество правильно выполненных (за  

1 минуту) сгибаний и разгибаний рук, фиксируемых счѐтом судьи в ИП.  

Ошибки: 

касание пола коленями, бѐдрами, тазом; 

нарушение прямой линии «плечи - туловище – ноги»; 

отсутствие фиксации на 0,5 сек. 

Сумма баллов, набранная всеми участниками команды, является итого-

вым результатом команды. 

 

Испытание «Поднимание туловища из положения лёжа на спине». 

Участвует вся команда. 

 Поднимание туловища из положения лѐжа на спине выполняется из 

исходного положения: лѐжа на спине, на гимнастическом мате, руки за голо-

вой «в замок», лопатки касаются мата, ноги согнуты в коленях под прямым 

углом, ступни прижаты партнѐром к полу. 

Участник выполняет максимальное количество поднимания туловища 

за 1 минуту, касаясь локтями бѐдер (коленей), с последующим возвратом в 

исходное положение. Засчитывается количество правильно выполненных 

поднимания туловища. 

Испытание выполняется парно. Поочерѐдно один из партнѐров выпол-

няет испытание, другой удерживает его ноги за ступни и (или) голени.  

Сумма баллов, набранная всеми участниками команды, является итого-

вым результатом команды. 

 

4. «Красив в строю – силѐн в бою» 

Участвует вся команда в полном составе без оружия. Форма одежды с 

головными уборами. 

Проводится в соответствии со Строевым уставом Вооружѐнных Сил 

Российской Федерации, утверждѐнным приказом Министра обороны Россий-

ской Федерации от марта 2006 года № 111. 

Время на конкурс – до 15 минут. Конкурс проводится в три этапа:  

1. действия в составе отделения на месте; 

2. действия в составе отделения в движении; 

3. одиночная строевая подготовка. 



Время на каждый этап – до 5 минут. 

Каждый элемент (приѐм) оценивается по 5-ти балльной системе. Если 

элемент пропущен или выполнен не в соответствии с Уставом, ставится 

оценка «0». 

Соблюдение дисциплины строя и действия командира по поддержанию 

дисциплины оценивается как отдельный элемент конкурса по 5-ти балльной 

системе. 

Действия командира команды при подаче команд оцениваются отдельно 

на каждом этапе по 5-ти балльной системе. 

Победителем считается команда, набравшая наибольшее количество 

баллов. 

 

Действия в составе отделения на месте: 

доклад командира команды о готовности к конкурсу (Товарищ судья! 

Команда (название) к конкурсу Статен в строю – силѐн в бою – ГОТОВА!); 

ответ на приветствие (Здравия желаем, товарищ судья!); 

осмотр внешнего вида участников (единообразие формы, опрятность); 

повороты на месте в составе отделения (3-4 поворота по командам: 

«Нале-во», «Напра-во», «Кру-гом»); 

выполнение команд «равняйсь», «смирно», «вольно», «заправиться»; 

выполнение команд «Отделение – разойдись», «Отделение – ко мне, в 

одну шеренгу – становись»; 

выполнение команд «Отделение, на первый и второй – рассчитайсь», 

«отделение, в две шеренги – стройся», «отделение, в одну шеренгу – строй-

ся»; 

выполнение команды «Отделение, по порядку - рассчитайсь»; 

повороты на месте в составе отделения (3-4 поворота по командам: 

«нале-во», «напра-во», «кру-гом»); 

выполнение команд «Отделение, вправо (влево, от средины) на столько-

то шагов – разом-кнись», «отделение, вправо (влево, к средине) – сом-кнись». 

 

Действия в составе отделения в движении: 

движение строевым шагом; 

изменение направления движения (выполнение команды «Отделение, 

правое (левое) плечо вперѐд – марш», «прямо»); 

повороты в движении в составе отделения (3-4 поворота по командам: 

«нале-во», «напра-во», «кругом-марш»); 

выполнение воинского приветствия в строю (выполнение команд «От-

деление, смирно, равнение напра-во (нале-во)); 

ответ на приветствие в движении (Здравия желаем, товарищ судья!); 

прохождение с песней; 

выполнение команды «Отделение, стой». 

Одиночная строевая подготовка (1 представитель от команды, ко-

мандир команды командует назначенным представителем): 

выход из строя («Иванов» – «Я!», «выйти из строя на 3 шага» – «есть»); 



повороты на месте (3-4 поворота по командам: «нале-во», «напра-во», 

«кру-гом»); 

движение строевым шагом («Строевым шагом-марш»); 

повороты в движении (3-4 поворота по командам: «нале-во», «напра-

во», «кругом-марш»); 

выполнение воинского приветствия в движении; 

выполнение команды «Иванов, стой»; 

подход к начальнику и отход от него ((«Иванов» – «Я!» «ко мне» – 

«есть», «товарищ командир, Иванов по вашему приказу прибыл»); 

возвращение в строй («стать в строй» – «есть»).  

Количество баллов команды  определяется по специальной табли-

це, приведѐнной в приложении 7 настоящего Положения. 

 

5. «Проделывание прохода в минном поле» 

В квадрате 3*3м находится шесть мин. Команда производит размини-

рование. В песке закопаны мины (мячи). Задача команды за минимальное 

время найти все мины. 

Оборудование: площадка размером 8х10 м (рыхлый грунт, песок), ими-

таторы мин (мячи), минщупы, флажки для обозначения мин. 

Задача команды двигаясь фронтом обнаружить, при помощи щупов, и 

обозначить мины за минимальное время. Флажки для обозначения мин нахо-

дятся у командира, который следует за отделением и устанавливает флажки 

обозначая обнаруженные мины (Учебник сержанта инженерных войск ВС 

РФ. Москва 2004). 

 

6. «Первая помощь» 

Принимает участие вся команда. Максимальное время на прохождение 

этапа 10 минут. 

Практическое задание включают в себя: 

оказание первой помощи (оказание первой помощи при порезе пред-

плечья, голени); 

транспортировка пострадавшего на носилках на расстояние не менее  

10 метров. 

Начисление баллов: 

обработка раны (обработка раны перекисью водорода) – 2 балла; 

наложение тугой повязки с израсходованием всего бинта и его закреп-

ление – 3 балла. 

Таблица штрафов при выполнении практических заданий данного 

конкурсного испытания приведена в Приложении 7 настоящего Положения. 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 к Положению 

 

Система начисления баллов в конкурсном испытании 

«Красив в строю – силѐн в бою» 

 

№ пп Наименование этапа,  

выполняемый элемент 

Оценка  

за элемент 

Оценка ко-

мандира 

 Действия в составе отделения 

 на месте 

 5  4  3  2  1  0 

1.  Доклад командира команды о готовности 

к конкурсу 

 5  4  3  2  1  0 

2.  Ответ на приветствие 5  4  3  2  1  0  

3.  Осмотр внешнего вида участников (еди-

нообразие формы, опрятность) 

5  4  3  2  1  0  

4.  Повороты на месте в составе отделения 5  4  3  2  1  0  

5.  Выполнение команд «равняйсь», «смир-

но», «вольно», «заправиться» 

5  4  3  2  1  0  

6.  Выполнение команд «Отделение – разой-

дись», «Отделение – ко мне, в одну ше-

ренгу – становись» 

 

5  4  3  2  1  0 

 

7.  Выполнение команд «Отделение, на пер-

вый и второй – рассчитайсь», «Отделе-

ние, в две шеренги – стройся», «Отделе-

ние, в одну шеренгу – стройся» 

 

5  4  3  2  1  0 

 

8.  Выполнение команды «Отделение, по по-

рядку - рассчитайсь» 

5  4  3  2  1  0  

9.  Повороты на месте в составе отделения 5  4  3  2  1  0  

10.  Выполнение команд «Отделение, вправо 

(влево, от средины) на столько-то шагов – 

разом-кнись», «Отделение, вправо (влево, 

к средине) – сом-кнись» 

5  4  3  2  1  0  

 Действия в составе отделения в дви-

жении 

 5  4  3  2  1  0 

11.  Движение строевым шагом 5  4  3  2  1  0  

12.  Изменение направления движения 5  4  3  2  1  0  

13.  Повороты в движении в составе отделе-

ния 

5  4  3  2  1  0  

14.  Выполнение воинского приветствия в 

строю 

5  4  3  2  1  0  

15.  Ответ на приветствие в движении 5  4  3  2  1  0  

16.  Прохождение с песней 5  4  3  2  1  0  

17.  Выполнение команды «Отделение, стой» 5  4  3  2  1  0  

 Одиночная строевая подготовка  5  4  3  2  1  0 

18.  Выход из строя 5  4  3  2  1  0  



19.  Повороты на месте 5  4  3  2  1  0  

20.  Движение строевым шагом 5  4  3  2  1  0  

21.  Повороты в движении 5  4  3  2  1  0  

22.  Выполнение воинского приветствия в 

движении 

5  4  3  2  1  0  

23.  Выполнение команды «Иванов, стой»; 5  4  3  2  1  0  

24.  Подход к начальнику и отход от него 5  4  3  2  1  0  

25.  Возвращение в строй 5  4  3  2  1  0  

 Дисциплина строя 5  4  3  2  1  0 5  4  3  2  1  0 

 



Таблица штрафов 

при выполнении конкурсного испытания «Первая помощь» 

 

Названия критериев оценки и параметров 

назначения штрафных баллов 

Размер начисления 

штрафных баллов 

Наложение повязки 

Повязка наложена не полностью 0,1 балла 

Не закреплѐн конец бинта 0,1 балла 

Промежутки между турами бинта 0,1 балла 

Складки и карманы 0,1 балла 

Нет салфетки на ране 0,1 балла 

Нарушение стерильности, падение бинта, салфетки 0,1 балла 

Конец бинта закреплѐн над раной 0,1 балла 

Неосторожное обращение с раной 0,1 балла 

Транспортировка пострадавшего 

Не произведена 0,2 балла 

Произведена с нарушениями, неправильная 

транспортировка 

0,1 балла 

Падение пострадавшего 0,1 балла 

Неосторожное обращение с пострадавшим 0,1 балла 

Обратное пересечение линии финиша (возврат на 
место 

оказания помощи или за санитарной сумкой) 

0,1 балла 

Неуважительное поведение участников 

команды на соревнованиях к окружающим 

0,1 балла 

Вмешательство руководителя (словом или 

делом) 
Снятие команды с 

испытания 



                   



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела образования и 

защиты прав несовершеннолетних 

администрации района 

от 15.03.2023 № 41 

 

 

Состав 

организационного комитета по подготовке и проведению 

муниципального этапа детско-юношеской военно-спортивной игры 

«Зарничка» 

 

Федосеева Ю.Е., начальник отдела образования и защиты прав 

несовершеннолетних администрации района председатель. 

Члены оргкомитета: 

Стребкова Е.В., главный специалист отдела образования и защиты прав 

несовершеннолетних администрации района; 

Алпацкая В.С., директор МБУ ДО «Спортивная школа Рассказовского 

района». 

Судейская коллегия: 

Главный судья – Михеев А.А.- учитель ОБЖ Нижнеспасского флиала 

МБОУ Верхнеспасской СОШ. 

Этап 1. «Артиллеристы» 

Махортов И.А., учитель ОБЖ МБОУ Платоновской СОШ, 

Этап 2. «Страницы истории Отечества» 

Михеев А.А., учитель ОБЖ Нижнеспасского флиала МБОУ 

Верхнеспасской СОШ 

Этап 3. «Готов к труду и обороне» 

Маняхина Е.Ю., руководитель центра тестирования Рассказовского 

района,  

Курапов А.Е., тренер-преподаватель МБУ ДО «Спортивная школа 

Рассказовского района»,  

Этап 4 «Красив в строю, силен в бою» 

Михеев А.А., учитель ОБЖ Нижнеспасского флиала МБОУ 

Верхнеспасской СОШ 

Этап 5 «Минное поле» 

Махортов И.А., учитель ОБЖ МБОУ Платоновской СОШ,  

Михеев А.А., учитель ОБЖ Нижнеспасского флиала МБОУ 

Верхнеспасской СОШ, 

Этап 6 «Первая помощь» 

         Самедова Н.М., педагог-организатор ОБЖ МБОУ Верхнеспасской 

СОШ. 



 


